Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Autoreferát dizertační práce

Studium molekulární podstaty vybraných dědičně podmíněných onemocnění

Mgr. Hana Hartmannová

2013

Doktorské studijní programy v biomedicině

Univerzita Karlova v Praze a Akademie věd České republiky

Obor: Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie

Předseda oborové rady: prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc

Školící pracoviště: Ústav dědičných metabolických poruch

Školitel: Ing. Stanislav Kmoch, CSc.

Disertační práce bude nejméně pět pracovních dnů před konáním obhajoby zveřejněna k nahlížení veřejnosti v tištěné podobě na Oddělení pro vědeckou činnost a zahraniční styky Děkanátu 1. lékařské fakulty.

Obsah

Obsah 2
Abstrakt 3
Abstract 4
Úvod..... 5
Cíle práce..... 6
Nové metody sekvenování genomu 6
Identifikace kauzálních genů a mutací a studium molekulární podstaty vybraných vzácných onemocnění v Ústavu dědičných metabolických poruch v letech 1996 – 2013 8
Závěr 15
Použitá literatura..... 16
Seznam publikací, které jsou podkladem dizertace 18
Seznam publikací bez vztahu k tématu dizertace 19

Abstrakt

Vzácná onemocnění jsou klinicky a geneticky heterogenní skupinou onemocnění postihující různé orgány a projevující se v různém věku. Nalézání, charakterizace a studium funkčních dopadů genetických příčin vzácných onemocnění je efektivním nástrojem odhalování funkce lidských genů a genových produktů a otevírá cestu k pochopení molekulárně-biologických mechanismů jednotlivých onemocnění. Znalost příčin a mechanismů vzniku vzácných onemocnění je následně východiskem pro jejich efektivní diagnostiku, cílenou léčbu a prevenci a zároveň poskytuje i poznatky pro pochopení genetických a molekulárních příčin komplexních onemocnění.

Tato dizertační práce dokumentuje základní koncepční a metodický vývoj postupů biochemické genetiky, funkčního klonování, genetického mapování, pozičního klonování, DNA čipů a genomového sekvenování, které jsou dnes základními nástroji efektivního studia všech geneticky podmíněných onemocnění. Rychlý technologický vývoj a praktická využitelnost řady těchto technik je demonstrována na případech studia molekulární podstaty několika vzácných chorob - deficitu adenylosukcinát lyázy, mukopolysacharidózy typu IIIC, Rotorova syndromu, deficitu ATP syntázy, adultní formy neuronální ceroidní lipofuscinózy, GAPO syndromu a X-vázané restriktivní kardiomyopatie, na jejichž objasnění jsem se během svého studia podílela.

Abstract

Rare diseases represent a clinically and genetically heterogeneous group of diseases affecting various organs and presenting at different ages. Identification and functional characterization of genetic defects causing individual rare diseases represent unique opportunity to understand biological functions of human genes and gene products as well as to basic pathogenetic mechanisms of individual diseases. This knowledge is prerequisite for their effective diagnosis, specific treatment and prevention and it also opens up an avenue for better understanding of complex diseases.

My thesis documents basic conceptual and methodological developments of biochemical genetics, functional cloning, genetic mapping, positional cloning, DNA microarrays and genomic sequencing, which have provided a universal framework for effective characterization of the genetic architecture of almost all human diseases. This conceptual and technological developments are demonstrated on several cases of rare genetic diseases - adenylosuccinate lyase deficiency, mucopolysaccharidosis type IIIC, Rotor syndrome, deficiency of ATP synthase, neuronal ceroid lipofuscinosis, GAPO syndrome and X -linked restrictive cardiomyopathy, which genetic and molecular basis I have helped to elucidate.

Úvod

Vzácná onemocnění jsou definována jako onemocnění, jejichž prevalence je v Evropě menší než 1:2000 a v USA menší než 1:1250 (Remuzzi G. and Garattini S., 2008). Odhaduje se, že existuje přes 7 000 vzácných chorob (Heemstra H. E. *et al.*, 2009). Ve velké většině se jedná o onemocnění dědičně podmíněná, způsobená mutacemi jednotlivých genů. Mohou postihovat pacienty již od velmi útlého věku, projevovat se těžkým fyzickým či mentálním postižením výrazně zhoršujícím kvalitu života pacientů a jejich rodin (Dear J. W. *et al.*, 2006). Celkový počet pacientů trpících vzácným onemocněním se v Evropě odhaduje na 30 milionů, v Severní Americe na 25 milionů (Schieppati A. *et al.*, 2008).

Vzácná onemocnění jsou velmi heterogenní skupinou nemocí postihující různé orgány a mající nejrůznější klinické projevy. Vyskytují se jak velmi vzácně, pouze u několika pacientů na světě, tak i častěji. Příkladem častějšího onemocnění je cystická fibróza (1:2700-3800) nebo narkolepsie s kataplexií s incidencí 1:2000 (Dear J. W. *et al.*, 2006). Příkladem méně častého metabolického onemocnění je metylmalonová acidurie s frekvencí výskytu 1:50000 nově narozených dětí.

Znalosti o molekulární podstatě jednotlivých chorob, z nich plynoucí případné možnosti diagnostiky a následné léčby, jsou velmi malé, pacienti tak získávají jen málo informací o chorobě, kterou trpí. Často podstupují ve snaze o zjištění diagnózy náročná vyšetření. V současné době existuje léčba pro pouhých 5% chorob (Rohn J., 2013).

Studium vzácných onemocnění bylo dlouhodobě podceňováno, neboť postihovalo jen malou skupinu pacientů, jejich výzkum se proto jevil jako finančně nevýhodný. Až v roce 1983 byla založena organizace National Organisation of Rare Disorders (NORD), která se začala významně podílet na podpoře výzkumu způsobu léčby vzácných onemocnění. V Evropě pacienty se vzácnými onemocněními zastupuje nevládní organizace EURORDIS (Rare Diseases Europe), která sdružuje 561 organizací z 51 zemí. Tato uskupení se snaží zlepšit kvalitu života pacientů s vzácným onemocněním a jejich blízkých.

Studium vzácných onemocnění významně přispívá k pochopení základní biologie, definuje kauzální geny a může pomoci vysvětlit jejich biologickou funkci, neboť funkce většiny genů je stále neznámá.

Cíle práce

Teoretická část této dizertační práce dokumentuje základní koncepční a metodický vývoj postupů funkčního klonování, pozičního klonování, DNA čipů a genomového sekvenování, které postupně objasnilo více než 3 000 různých typů vzácných onemocnění a jsou dnes základním metodickým nástrojem efektivního studia jak vzácných, tak i populačně častých, geneticky podmíněných onemocnění.

Experimentální část dizertační práce demonstruje rychlý technologický vývoj a praktickou využitelnost řady těchto technik na příkladech několika vzácných chorob - deficitu adenylosukcinát lyázy, mukopolysacharidózy typu IIIC, Rotorova syndromu, deficitu ATP syntázy, neuronální ceroidní lipofuscinózy, GAPO syndromu a X-vázané restriktivní kardiomyopatie, na jejichž výzkumu jsem se během svého studia podílela.

Hlavní cíle:

1. Rozvoj technologie DNA čipu a její využití při studiu vzácných onemocnění.
2. Zavedení a využití postupu genetického mapování a pozičního klonování při studiu vzácných onemocnění.
3. Zavedení a využití celoexomového sekvenování.
4. Identifikace kauzálních genů a mutací a studium molekulární podstaty vybraných vzácných onemocnění (deficit ADSL, deficit ATP syntázy, MPSIIIC, Rotorův syndrom, ANCL, GAPO syndrom, X-vázaná restriktivní hypertrofická kardiomyopatie).

Nové metody sekvenování genomu

Velká většina vzácných onemocnění je způsobena mutacemi jednotlivých genů či funkčně významných genetických elementů. Základním východiskem pro efektivní studium těchto onemocnění je proto určení jejich kauzální genetické příčiny.

Sekvenování DNA je dnes jednou z hlavních metod molekulární biologie a genetiky. Znalost sekvence a její analýza umožňují předpovědět řadu základních vlastností kódovaných studovaným fragmentem (předpověď rozpoznávacích sekvencí restriktivních a DNA modifikujících enzymů, sekvencí DNA vazebných proteinů, detekce mutací, předpověď struktury genu a sekvence příslušného transkriptu a proteinu, původ a příbuznost studovaného fragmentu apod.). Obdobně znalost sekvence celého genomu umožňuje předpovědět řadu základních vlastností celého organismu. Nové metody sekvenování DNA umožnily analýzu


[…]


Ze sekvenačních dat jsme následným filtrováním získali jedinou potenciálně patogenní variantu - inzerci c.599_600insT v exonu 6 genu *FHL1*. (NM_001159702). *FHL1* kóduje four-and-a-half-LIM-domain protein 1 (FHL1), je transkribován do tří alternativně sestřižených izoform, translatovaných do proteinů FHL1A, FHL1B a FHL1C. Nejčastěji se vyskytuje izoforma FHL1A, která je exprimována především v kosterním svalu, méně již ve svalu srdečním. Inzerce c.599_600insT v exonu 6 genu *FHL1* způsobuje posun čtecího rámce translatovaných izoform FHL1A a FHL1B, v obou případech vzniká předčasný stop kodón.

K charakterizaci identifikované mutace jsme provedli expresní analýzu *FHL1* izoform a potvrdili přítomnost FHL1 proteinů v tkáních pacientů a kontrol. Provedli jsme kvantitativní PCR a RT-PCR analýzu z celkové RNA a Western blot analýzu z homogenátů proteinů zmrazených srdečních tkání. Tyto analýzy ukázaly, že identifikované mutace nemají vliv na transkripci, sestřih a stabilitu *FHL1* mRNA a potvrdily přítomnost jediného RT-PCR produktu odpovídajícího FHL1A izoformě. Sangerovo sekvenování potvrdilo sekvenci této izoformy a zároveň přítomnost inzerce c.599_600insT vedoucí k posunu čtecího rámce. WB analýza srdečních homogenátů ukázala přítomnost imunoreaktivního proteinu odpovídajícího molekulární hmotnosti 27 kDa, předpokládaného zkráceného proteinu vzniklého posunem čtecího rámce. Imunoreaktivní protein o molekulové hmotnosti 32 kDa odpovídající FHL1A izoformě byl identifikován ve vysoké míře u kontrolních vzorků zatím co u pacientů nebyl nalezen. Žádný imunoreaktivní protein o molekulové hmotnosti 22 kDa odpovídající proteinu FHL1C nebyl detekován ani u kontrol, ani u pacientů. Imunohistochemické barvení potvrdilo

nepřítomnost všech forem imunoreaktivního proteinu pacientů. Naše výsledky vypovídají o různých rolích FHL1 proteinů v kosterním a srdečním svalu. V kosterním svalstvu má FHL1 mnoho funkcí v procesu migrace myoblastů a jejich prodlužování, při aktivaci buněk a inhibici apoptózy myoblastů, regulaci hmoty kosterního svalstva, tvorby sarkomer a Notch signalizaci (Cowling B. S. *et al.*, 2011; Shathasivam T. *et al.*, 2010).

Závěr

Moje práce významně přispěla k zavedení základních molekulárně biologických technik: PCR, klonování, sekvenování a exprese rekombinantních proteinů, celoexomového sekvenování a bioinformatické analýzy v laboratoři Ústavu dědičných metabolických poruch 1. lékařské fakulty UK a VFN v Praze. Zásadně jsem se podílela na zavedení metod genotypování, přípravy oligonukleotidových čipů, na optimalizaci přípravy vzorků a jejich fluorescenčního značení a hybridizačních experimentech, a na zavedení a rozvoji sekvenačních technik pro sekvenátory nové generace. Účastnila jsem se také bioinformatické analýzy výsledků.

Všechny tyto techniky dnes tvoří základní metodické zázemí pro kvalifikované studium molekulární podstaty širokého spektra vzácných onemocnění a umožňují rychlé přenášení metodických přístupů do dalších studií.

Souhrnnými výsledky této práce jsou:

1. Identifikace sekvence genu *ADSL* včetně jeho izoforem a identifikace mutací podmiňujících deficit *ADSL*. Byla provedena první podrobná studie pacientů s deficitem *ADSL* zahrnující podrobný klinický popis a biochemickou charakterizaci pacientů a vývoj nové diagnostické metody.
2. Zavedení čipu H-MitoArray pro studium mitochondriálních onemocnění, s jehož pomocí, v kombinaci s využitím vazebné analýzy a homozygotního mapování byl identifikován kauzální gen *TMEM70* pro vznik izolovaného deficitu ATP syntázy.
3. Identifikace kauzálního genu pro vznik mukopolysacharidózy typu IIIC - *TMEM76*, kombinací vazebné analýzy, genotypování, expresních DNA čipů a sekvenování.
4. Identifikace molekulární podstaty Rotorova syndromu s využitím metody komparativní genomové hybridizace, homozygotního mapování a sekvenování, nalezení delece a mutace v genech *SLCO1B1* a *SLCO1B3*.

5. Identifikace mutací v genu *DNAJC5* jako kauzální příčiny části případů s adultní formou neuronální ceroidní lipofuscinózy pomocí kombinace vazebné analýzy, analýzy genové exprese, analýzy změn v počtu kopií a celoexomového sekvenování.
6. Identifikace mutací v genu *PSENI* a polymorfismu v genu *CTSD* u rodiny původně zařazené do souboru suspektních případů ANCL pomocí metod vazebné analýzy a celoexomového sekvenování.
7. Identifikace mutací v genu *ANTXR1* jako kauzální příčiny GAPO syndromu pomocí kombinace analýzy počtu kopií, homozygotního mapování a celoexomového sekvenování.
8. Identifikace a charakterizace mutace v *FHL1* genu způsobující X-vázanou restriktivní hypertrofickou kardiomyopatii pomocí celoexomového sekvenování a expresní analýzy.
