Posudek školitele

Doktorand: Mgr. Hana Hartmannová

Název disertační práce: **Studium molekulární podstaty vybraných dědičně podmíněných onemocnění**

Obor: **Molekulární a buněčná biologie, genetik a virologie**

Mgr. Hana Hartmannová se významným způsobem podílela na zavádění, vývoji a aplikaci téměř všech moderních technik molekulární biologie a analýzy genomu, které jsou dnes dostupné v Ústavu dědičných metabolických poruch. Těchto zkušeností následně úspěšně využila v projektech zaměřených na využití oligonukleotidových čipů pro studium genové exprese, detekci virů a přípravy organizovaných buněčných struktur a v projektech zaměřených na určení genetické příčiny a molekulární podstaty příčiny deficitu adenylosukcinát lyázy, mukopolysacharidózy typu IIIC, neonatální mitochondriální kardiocerebrofalopatie spojené s izolovaným deficitem ATP syntázy, adultní formy neuronální ceroidní lipofuscinózy, Rotorova syndromu, GAPO syndromu a familiární kardiomyopatie.

Bohatou experimentální expertízu, organizační schopnosti a odbornou úroveň Hany Hartmannové nejlépe dokumentuje její spoluautorství na **17 publikacích** uveřejněných většinou ve významných mezinárodních časopisech oboru např. **Circulation, Journal of Clinical Investigation, BMC Genomics, Human Molecular Genetics, American Journal of Human Genetics, Nature Genetics**. Na všech těchto studiích měla Hana Hartmannová významný podíl a řada z nich by bez její expertízy této úrovně nedosáhla.

O významu její práce vypovídají i základní scientometrické údaje. Práce, na kterých se Hana Hartmannová podílela, byly více než 300-krát citovány a jejich h-index je 10.

Podle mého názoru kandidátka zcela jistě naplnila zadaná témata disertace a prokázala schopnost samostatně vědecky pracovat.

Na základě předložené disertační práce doporučuji udělit Mgr. Haně Hartmannové titul Ph.D.

V Praze 16. 10. 2013

Ing. Stanislav Kmožh, CSc.